Von

Einweisung der Kirchen = Diener

PRAESIDE

PAVLO CHRIST. SCHROETERO

IVR D. ET CONSIST. ECCLES. ADVOC. ORDIN.

VITEMBERGAE IN AUDITORIO ICTORVM

D. MAL. M DCC XIII.

PVBLICE DISSERVIT

A V C T O R

CHRIST. FRIDER. KOEHLERSVS

HERZBERGA SAXO

VITEMBERGAE

EX OFFICINA SCHEFFLERIANA

RECUSA 1745.

62

IN RECHT DER
INVESTITUR
MINISTERIUM
RECHT
VEREINIGUNG DER
CHRIST KIRCHEN
CHRIST KIRCHEN

B. C. D.

DE

INVESTITVRA
MINISTRORVM
ECCLESIAE.

Quae religionis publicae, & solemnem DEO cultum exhibendi causa initur, societas Ecclesiae nomen accepit, atque homines, diviniore hoc coetu comprehensi, in Doctores ac auditores rectissime distinguuntur. Neque enim cum Pontificiis faciendum est, qui Ecclesiasticam quandam, a civili distinctam, atque ab ea non dependentem Rempublicam comminiscuntur, & quemadmodum in statu civili summum Principes imperium gerunt, ita in Ecclesiastica, qualem confingunt, Re-

Duo tantum in Ecclesia ordines sunt, Doctorum sc. & auditorum atque illi nolum in hos imperium habent.

A 2

publi-

publica Pontificem atque Episcopos imperantium loco habendos esse, tradunt. Longe his Galli moderatiores sunt, Theologi praesertim Parisienses, qui peculiarem quidem Reipublicae speciem repraesentare Ecclesiam docent, duplex tamen in ea regimen Sacerdotale & Regium admittunt, atque utrumque in concordiam consortiumque adducere annituntur. Cui rei testimonio sunt tot eruditorum meditationes, atque incomparabilis Illustrissimi Parisiensium Praefulis PETRI DE MARCA cum primis labor, quem in conscribendo, de Sacerdotii atque Imperii concordia, Libro superiori Seculo suscepit. Perplacet temperata haec plerisque nostrorum quoque Doctorum sententia, cum duas quamvis Republicam societates, Ecclesiam & Politiam, continere, ac partem Reipublicae ordinemque imperantium & parentium Ecclesiam esse, vulgo ab ipsis doceatur. At enimvero neque hanc tolerari opinionem posse, atque in Republica quidem, sed non ejus partem, aut statum quendam civilem Ecclesiam esse, PUFFENDORFIUS in nobilissimo de *Habitu relig. ad vit. civil.* tractatu prolixius demonstravit.

Sane

Sane singularem, praeter civilem, Ecclesiasticam Rempublicam confingere, ac civile quoddam clericis in ea regimen assignare, cum indoli Ecclesiae, tum sanctiori imprimis Codici, quo servire, non imperare Doctores jubentur, maximopere repugnat. Cujusmodi Ecclesiae imaginem cum celebri etiam Reformatorem Theologus, GISE. VOETIVS, edito de Politia Eccles. tractatu, formasset, istique regimen quoddam, quod cum publico ferme statu convenit, adscripsisset, personati cujusdam Auctoris, qui in Tr. *Papa Ultrajectinus*, inscripto principia ejus, papatum redolentia discussit, animadversionem jure promeruit. Propius ad Christi voluntatem, atque Apostolorum, qui non dominos sed ministros se Ecclesiae esse, per saepe confitentur, instituta illi accedunt, qui Ecclesiam externam, ut aliud quoddam in Republica collegium, considerant, atque, inita cultus ipsius ratione, constituentibus hunc coetum personas in Doctores & auditores distinguunt, ita quidem, ut illis non civile aliquod, sed ejusmodi, quod in docendo, non imperando, in admonendo, non mandando consistit, regimen conceda-

cedatur. Dn. BOEHMER *ad* PETR. DE MARCA *d. C. S. & I. Lib. 5. C. 1. §. 2. & in annot. ad* SCHILT. *I. I. Can. Lib. I. C. 1. §. 1. sqq.* Duos itaque tantummodo in Ecclesia ordines ac status, Doctorum scilicet atque auditorum, agnoscendos esse, ipse B. ZIEGLER *ad* LANCELL. *L. 1. T. 4. §. 1.* docet, ac pervulgatam illam de triplici in Ecclesia statu, dem Lehr-Wehr-und Wehr-Stand, doctrinam, utpote Pontificiis principiis suffultam, minus commode apud Protestantes retineri, D. TITIVS *in Spec. Fur. Eccl. 1. 3. §. 52.* demonstrat. Atque illi quidem Ecclesiae Doctores seu ministri, quibus, ingravescente papatu, solis clericorum nomen attributum est, solemni coetui diviniore ritu praeficiuntur, iisque, electionis, confirmationis, ordinationis, atque investiturae actibus plerumque intervenientibus, gravissimum pertractandorum Sacrorum munus demandari solet. De sola, quam ex instituto a nemine haecenus expositam vidi, Ministrorum Ecclesiae investitura implorato praepotentis DEI auxilio, in praesenti disserere, statutum cum animo deliberatumque habeo.

Doctores
Ecclesiae
quomodo
constituan-
tur.

Institutum
Auctoris.

§. I.

§. 1.

Investiturae vocabulum utrum Latinae an Francicae originis habendum sit, dudum EYBEN. in *El. Jur. Feud. C. 5. §. 3.* exposuit, ac perantiquam usitatam que jam ante Caroli M. tempora hanc vocem esse H. CONRING. de *Const. Episc. Germ. §. 34.* contra BARONIVM observat. Quorumcunque vero bonorum juriumve traditionem ac collationem investitura olim CAR. DV FRENE in Glossario teste, denotavit, de feudorum tamen in primis concessionibus praedicatur, & duplex, propria atque abusiva, Longobardico jure esse perhibetur, cujus divisionis varias admodum dari explicationes Excellentissimi JCti D. HORN. *§. Feud. C. 12. §. 3.* & D. BEYER. in *Delin. §. Feud. C. 6. Posit. 25. §. 9.* demonstrant. Eadem praedictum investiturae vocabulum ratione ad Ecclesiastica applicatum beneficia est, quae praestita Ecclesiae servitia remunerandi causa, clericis, ut militibus olim praedia, persuadenda concedebantur. PAVLVS SARPIVS de *Benefic. art. 10.* Sicuti ergo ex Feudorum usibus Ministrorum Ecclesiae sustentationi destinati redditus beneficiorum nomine venerunt, ita de Ecclesiasticorum eiusmodi beneficiorum concessione ipsa etiam deinceps investiturae vox usurpari, atque abusiva, quam verbalem plerumque appellant, a reali investitura accuratius distinguvi coepit. Etenim verbalis illa solemnibus verbis & signis, quae LINCKE d. *Jure Episc. C. 9. n. 28.* describit, adhibitis, ab Episcopo, vel jussu ejus ab alio, expeditur, & non ipsam actualem, ut LINCKE *d. l.* aliive docent, transfert possessionem, sed obligationem solum ad ejus traditionem parat, vel vacuum possessionem propria auctoritate occupandi licentiam tribuit. At realis, quae & introductio vocatur, investitura ab Archidiacono regulariter peragenda

Investiturae
vox quid
olim deno-
taverit.

A beneficiis
militaribus
ad Ecclesia-
stica tracta
est.

agenda est, & veram beneficii Ecclesiastici possessionem confert, atque abusivae investiturae veluti executio censetur. ENGEL. *ad X. Tit. d. Instit. n. 4. seqq.* LINCKE *ad eund. Tit. & d. Jure Episc. C. 9. n. 27. seqq.*

§. II.

Repetuntur
§. praec.
dicta.

De investi-
tura Episco-
porum
Germ.

Ex his facile intelligitur, investiturae nomen, Ecclesiasticis etiam beneficiis tributum, *πρόσσημον* esse, eoque vel nudam illorum concessionem, vel veram possessionis consecutionem atque introductionem, vel apprehendendae possessionis facultatem indicari. Perinet huc memorabilis investiturae actus, quo Episcopos, a clero & plebe electos nominatosque, Christiani olim Imperatores approbare, datisque baculo atque annulo, Imperatorii consensus indicibus, confirmare solebant. Prolixius de hoc actu non differam, nec signorum, Imperatoris consensum significantium, explicationem tradam, cum argumentum illud abs WALTHRAMO, MELBOMIO, CONRINGIO alisque solide discussum reperiatur, dictorumque signorum interpretatio ex variis passim Scriptoribus, ex Nono in primis Aquisgr. Concilio I. Canone perspicue compendioseque addiscatur. Illud tantum observo, electorum Germaniae Episcoporum confirmationem denotare hoc loco investituram, quum impetrato prius Imperatorum consensu, dataque approbatione, consecrari illi demum olim potuerint. PETR. DE MARCA *d. C. S. & J. Lib. 8. c. 20. in f.* Interea non desunt, qui praeter confirmationem plus hoc casu Imperatori juris concedunt, atque investiturae vocem, quoad praefens argumentum, ipsam Episcoporum electionem, clero plebeque exclusis, continere putant. At enim vero eam olim constituendi Episcopos consuetudinem servatam plerumque fuisse constat, ut mortuo quodam Episcopo, liberam clerus populusque, vel, si metro-

metropolis esset, Episcopi simul ejus provinciae, alium eligendi habuerint facultatem, electumque Imperatores haud aegre confirmaverint H. CONRING. *d. Constit. Episc. §. 36.* Solemne constituendi Episcopos negotium a cleri populique nominatione communiter duxit initium; accedente vero Regis confirmatione perfectum absolutumque fuit. Quo factum, ut Regiae potestati ipsa Episcoporum constitutio *κατ' ἐξοχήν* adscriberetur, cujusmodi tamen loquendi rationem cleri & populi consensum non exclusisse, notat SCHILTER. *d. L. E. G. Lib. 2. C. 4. §. 2.* Atque hac investiendi Episcopos potestate a longissimis temporibus Imperatores Romano-Germanicos usos esse, LEHMANNVS in *Chron. Spir. Lib. 2. c. 42.* adductis exemplis, commonstrat. Tandem Henricus V. Imperator, in quem excitatus Pontificum furor erat, regio hoc investiendi Germaniae Episcopos jure, sola sibi conferendi regalia & imperii feuda facultate reservata, solemniter se ritu anni 1122. abdicavit. Conf. ITTER. *d. Feud. Imp. C. 9. §. 21.*

§. III.

Quae quidem ideo commemoranda putavi, ut manifestum fiat, annuli baculique hoc in negotio traditionem, factamque per hanc abusivam Episcoporum investituram eorum saltem confirmationem, non realem in Episcopatus introductionem, significasse. Cujusmodi symbolicum investiendi Episcopos modum tum etiam fuisse adhibitum, ex IVONIS CARNOT. *Epist. 60.* colligo, cum electis Episcopis nullae agrorum partes bonorumque possessiones assignarentur, sed eligentium tantummodo votis Imperatores annuerent. Interim abusive hoc modo Clerici investiti in ipsam adhuc actualem beneficii Ecclesiastici possessionem mitti, & vere induci regulariter debent. Vtraque autem abusiva non minus, quam regularis esse debebat.

Connexio.

Ad investituram abusivam realis, introductio accedere debebat.

B

lis

Cur utraque
adhibita
fuerit.

lis investitura eam maxime ob causam observatur, ut redituum possessionem fructuumve perceptionem consecratus Ecclesiae minister consequatur. Ita praeposito profus ordine accessorii major, quam principalis ratio habetur, & non tam demandandi sacram clericis provinciam, quam beneficium aliaque perfruenda ex Ecclesia commoda iis assignandi causa, haec talia utriusque investiturae solemnia usurpantur. *Vid. B. ZIEGLER, d. Episc. C. 16. §. 3. & ult.*

§. IV.

A dicta ha-
tenus inve-
stitura dif-
fert illa,
quae ap.
Protestantes
observatur.

Longius ab hac investiendi consuetudine puriorum sacrorum Ecclesiae recesserunt, & similem quidem, inita nominis & quodammodo formae ratione, at, habito ad finem scopumque respectu, diversum plane actum observant. Scilicet personae, ad Sacrum Ecclesiae ministerium rite vocatae, confirmatae, ordinataeque, congregato sacrorum ergo coetui, a Superintendente, vel alio Ecclesiae ministro sistuntur, commissa ipsis animarum cura, precibusque adhibitis, in Ecclesiam, atque in Sacri officii possessionem publice quasi introducuntur. Maxime ergo ab allata praec. §. §. investitura haec in nostris passim Ecclesiis vstitata inauguratio differt, eaque non tam assignandi pastori reditus, quam animarum ipsi curam commendandi causa celebratur. Neque etiam tanta tamque optima Nostris, ac plerisque Pontificiis Ecclesiae ministris, beneficia conceduntur, ut eorum causa tot investiturae solemnia essent adhibenda. Interea tamen, cum digna pastoribus laborum praemia constitui, reditusque ad sustentandam commode vitam necessarii concedi debeant; horum item in introductionis actu assignatio fieri consuevit: Cujusmodi temporalium, ut Canonistae eam appellant, traditio Ecclesiasticis Principum quorundam Evangelii-

gelicorum legibus, investiturae solemnibus expresse ad-
 censetur, atque introductus primum in Ecclesiam pastor
 in parochialem deinceps domum deducendus est, dedu-
 ctoque percipiendi in posterum reditus indicari debent.
Ordin. Eccles. Gorb. C. 3. §. 6. verbis: Und wenn das gesche-
henit. B. SECKENDORF. im Fürsten-Staat P. 2. C. 5. Ce ^{Ejus definitio.}
 terum definiti haec, apud Protestantes in Germania pos-
 sim recepta, investitura posset per actum Ecclesiasticum
 solemnem, quo quis Ecclesiae minister, rite vocatus, or-
 dinatusque, coetui, cui praeficiendus est, sistitur, & pu-
 blice in Ecclesiam introducitur. *Vid. B. GERHARD. in L.*
d. Min. Eccl. §. 170. CARPZOV. §. Eccl. L. 1. D. 54. n. 1. At ^{In Svecia quoque usitata.}
 que de hac, quam definiti, investitura Svecorum etiam
 lex *L. 1. C. 5. ex edit. Jo. Messenii interpretanda videtur,*
 qua ita disponitur: *Postquam Presbyter assumtus est de E-*
piscopi & Parochianorum consensu, assignabant Parochiani
Ecclesiam Presbytero, & ipsius Ecclesiae ornamenta, quae
Presbyter deinde campanario demandabat.

§. V.

Investitura quamobrem appelletur hic actus, *ex di-* ^{Examina-}
ctis §. 1. intelligitur. Multi a vestimentis eum ita deno- ^{tur opinio,}
 minari credunt, quod vestimentis olim privatis exutis, ^{qua a vesti-}
 sacerdotalibus induebatur candidus *CASP. CALVOER. in Ri-* ^{mentis}
tuali Eccl. P. 2. S. 3. C. 21. §. 4. Neque diffiteor, ab eo, ^{hunc actum}
 quo Ecclesiam depravavit superstitio, tempore Clericos, ^{appellari,}
 deposito cultu interno, externo quodam splendore vari- ^{credetur,}
 isque vestimentorum generibus populum rudem allice-
 re, iisque in devotione illum conservare allaborasse. *Vid.*
HYBER. in Hist. Civ. P. 2. Lib. 3. S. 1. §. 7. Nihilo tamen se-
 cius utrum accurata sit haec appellationis ratio, subdubi-
 tare incipio. Praeterquam enim quod multi, investitu-
 rae vocabulum Francicae magis quam Latinae originis
 habent.

habendum esse, eoque sacrorum non minus quam civilium munerum a Regibus Principibusque impetratas confirmationes significari doceant: H. GROTIUS, *d. Imper. circa Sacr. C. 3.* SCHILTIUS, *d. Libert. E. C. L. 4. C. 5. §. 24.* Illud tamen pro certo affirmari nequit, in ipso investiturae actu ejusmodi vestium mutationem observatam olim fuisse, quum in consecrationis seu ordinationis actu haec talia tantum solemnia adhibita legantur; B. QVNSTEDT, *Antiq. Bibl. C. 2. n. 9. §. 7.* nisi forsitan hanc etymologiam id eo comprobare necesse habeam, quod ipsa ordinationis solemnia investiturae saepius vocabulo indicentur, ac tempore recens natae Ecclesiae vix ulla ordinationem inter atque investituram differentia fuerit annotata. Quae significatione hanc vocem Antiquitatum Ecclesiasticarum Scriptores passim accipiunt, eaque solemnem illum, quo vestibus sacris consecrati Ecclesiae Ministri induuntur, ritum comprehendunt.

§. VI.

Evolvitur
evolvitur

Vocatur hic, quem descripsi, actus ab aliis introductio, *Introducierung die Einführung*, eam forsitan ob causam, quod, solemni quodam habito comitatu, ministerii candidatus, seu sponsus quidam, in Ecclesiam introducatur. Neque etiam incognitum institutionis nomen est, *die Einsetzung, Einweisung*, idque a *Ven. Theol. Viremb. Ordine in Respons. P. 2. T. 1. p. 19.* usurpatum ita lego: *Quam (ordinationem) & confirmationem sequitur institutio, qua datur novo pastori Ecclesia sua docenda ac regenda, & vicissim pastor Ecclesiae, ut cum audiat tanquam legitime a Christo sibi datum insequere Doctorem.* Imo accuratius appellari institutionem, cum investiendi vox ad collationem magis pertineat, observat SCHILTER. in *J. J. Can. 1. 16. 6.* Attamen nec unam eandemque institutionis vocabulum significatio-

ficationem habet, ac Jure quidem Canonico beneficii, praecedente patroni praesentatione, concessionem proprie denotat. ENGEL. *Coll. 7. Can. ad T. X. d. Instit.* Idcirco, utrum huic, de quo differo, actui Ecclesiastico institutionis magis, quam investiturae nomen tribuendum sit, certo definire non audeo, atque id solum moneo, investiturae, institutionis, & collationis vocabula apud Canonicas promiscue usurpata deprehendi. Interdum & inaugurationem atque inthronisationem solemnem hunc ritum appellari, haud fugiet eum, qui in Ecclesiasticis legibus non hospes est, easdemve & veterum monumenta accuratius excussit, & diligentius perlustravit. Apud Pontificios missionem idem ferme, quod apud nos investitura est, significare ex M. BECANO *d. Vocat. Min. Eccl. §. 30.* intelligitur: Verum, cum missio atque ipsa vocatio inter se non differant, rectius investituram quam missionem hunc actum nuncupari, B. GERHARD. *d. Min. Eccl. §. 170.* animadvertit.

§. VII.

Nomine breviter perquisito, res ipsa paulo accuratius excutienda venit. De origine investiturae Ecclesiae si quis quaerat, sciat, nihil de ea certi Antiquitatum Scriptores definire. Hoc vero certissime mihi persuasum est, primis civitatis Christianae temporibus unum eundemque & ordinationis & investiturae actum fuisse, & vix ultra Constantini M. aetatem primam solemnis separataeque ab ordinatione introductionis originem repetendam esse. Apostoli sane in universum terrarum orbem, ut rectum de DEO sensum cultumque ejus gentes docerent, dimittebantur, nec peculiari cuidam loco affixi erant, adeoque incertam aliquam introduci Ecclesiam non debebant B. BEBELIVS in *Antiqv. Eccl. ad Sec. 1. a. 2. §. 3.*